Gallus de bello in Italia cum Hispano transegit, inconsulis imo insciis et indignantibus Venetis ac Sabaudo.⁴ Hic mos est hodie regum, ut pacis et belli tempora secundum suas commoditates et emolumenta judicent et moderentur; ad eos quorum vel maxime interest et quibuscum rem omnem ex foederum legibus communicare debent, parum respiciunt. Ista cum Hispanis transactione res Dano et Germaniac pereunti difficiliores redduntur, et animi imperatori adduntur. Hispanus enim defunctus bello Italico Caesari⁵ suppetias contra Danum et alios ferre potest: Vah, quam malo fato reges et principes in Europa impelli videmus: ipsi ad suam ruinam consiliis praeposteris et invicem contrariis, gradum struunt, et veluti cuniculos agunt. Cum socium alia in parte bellum movere animadverunt, ipsi rebus suis privatim consulantes pacem incunt, in amici-

4 V. ö. 15. I.

5 II. Ferdinánd

humeros tota belli mole transfusa. Utinam vero nunc Gallus⁶ nullis alibi
impedimentis distractus adminicula ad bellum Germanicum suppeditare
vellet, et caeteros suos confederatos auxilio se digno juvare! Quantam⁷
gratiam a Republica inire posset, et immortalem sibi gloriam parare? Hoc
optare licet, sperare non est acquum.

Marchio Badensis senior meditatur coquitque belli consilia, dum
hosti in Usatia, si Galli, Angli et amicorum pecunia juvatur, negotium
fcessere cupit; sed hae cogitationes longe absunt adhuc ab effectu, pe-
cunia, hoc est omnia deficiunt. Gallus et Anglus nihil obsfundent, ipsi enim
pecuniis indigent, et eas hinc inde corruspari coguntur. Sed Marchio rem
factam se habere putat, cum tamen meo judico remotissimus sit ab omni
spc. Multi solliciti et praefisi scopum tangere extra ipsum aggerum et
metum sagittam emiscerunt. Calamo meo properanti indulgere et frena
laxare non audeo, lator enim praesentium adstat et inhibet. Vale igitur et
salve pleiszon emoi kckharismene thümó plurimum mihi grata animo.

Dabam Londini IV. Kall. Aprilis MDCXXVI.

8.

London, 1626. december 4.

Rusdorf űszinte barátságáról biztosítja Strasburgert. Politikáról nem ír,
mivel a levél átadója, Quad úgyis mindenről részletesen beszámol.

Albam Juliam

Multa scribenda haberem, mi Amice, sed quia omnem rerum statum,
tum corum, quae in hoc regno, tum quae alibi aguntur, perfectius et
pleni ex nobilissimo viro, Quadio, qui tibi has tradet, et tres plus menses
apud nos morari et expectare coactus fuit, cognosces, merito supersedeo,
ne videar injuriam facere relationi disertiori et ampliori: mihi vero gratu-
lor me levari labore et fastidio scribendi. Nos valde miramur, quod tanto
temporis intervallo nihil abs te literarum habuerimus: proclive est ex tua
taciturnitate conjicere Te nostras, quibus ad te multa ad Rempublicam
spectantia perscripsceramus, non accepisse, alias procul dubio scripsisses,
quia tui intereret,¹ ne careremus tuarum literarum affatu. Si ergo nostrae

6 Kézirat: Galus

7 Kézirat: Quantum

1 Kézirat: interaret

perierte, de omnibus, quae scripsimus, tum etiam de mea constanti et prompta in Te voluntate et studio, denuo doceberis et informaberis per amicissimum illum et utriusque nostrum confidentissimum virum, cui exempla mearum literarum relegenda dedi, et multa alia tibi renuncianda et exponenda commisi: quotidie enim conversabamur, quotidie congregabamur, communitas vitac et victus inter nos collidianda intercedebat, quamdiu hic fuit: saepissime autem, etiam inter sermones nostros de Republica tui mentionem faciebamus et memoriam tuorum meritorum recolebamus, et Musae quam jucunda conversatio, quam libera collocutio! quam suavis congressus! quam mellitus convictus! Interiorum animorum recessus recludebamus; sensuum penitiorum scrunia aperiebamus: cogitationum secretarum intimos cistellas explicabamus. Scis amicum istum nostrum candidissimo esse pectore, et facundissimo ore: utrumque enim candorem et facundia grata temperie miscere novit. Sed ne retardem tuam cupiditatem ipsum audiendi, pausam facio.

Vale igitur, amice oculissime et tibi persuade me tuas virtutes Teque totum ex animo aestimare et amare.

Dabam Londini, pridie Nonis Decembribus MDCXXVI.

VI.

Nobilissimo Viro, Caspari Chusitio, Serenissimo Dacie Principi a consiliis, et supremae curiae Magistro

London, 1626. január 13.

Rusdorf röviden összefoglalja, hogy évek óta milyen nagy megbecsülés-sel és elismeréssel kísérte figyelemmel Bethlen Gábor cselekedeteit, és őt tekinti a protestáns Európa legkiemelkedőbb hősének.

Albam Julianum

Quod me tam amantibus literis, Nobilissime Vir, ultro compellare volueris, in eo summac benevolentiae signum mihi testatus es: ego quidem nihil in praesentiarum retribuere possum aliud, quam promittere me grati animi debito tam proclivem in me adfectum omni tempore agniturum et nullo non officii genere demeritum. Inprimis vero mihi gratulor, quod Tu in tanto apud Serenissimum Dacie regem honore et munere constitutus tamen mihi ultro tuam amicitiam offerre properasti,

quam sicut pronis obsequii ulnis cupide amplector, ita Deum precor, ut
eam non solum diuturnam et sine interruptione, sed etiam instrumentum
esse velit, quo res Serenissimorum nostrorum regum, quorum causa¹
inseparabili nexu colligata est, sociis nostris operis, et animorum
curarumque conjunctione promoveantur in Republicae afflictae solatium.
Nihil est, quod principum res magis attollat et promoveat, nihil quod
necessitudinem inter ipsos constrictam et contrahendam tenacius
astringat et conservet; quam mutua et sincera inter eorum ministros
amicitia et consuetudo officiorumque amor. Quod devotum meum obse-
quium et studium in Principem tuum serenissimum attinet: crede illud
tale esse, quale scribis tibi ab aliis relatum. Nam jam dudum invicto isti
Heroi mecum animum totum, quantus² is est, consecravi, et velut in sacri-
ficium libavi et attegravi; nullam si Numen annuerit, occasionem
practermittam, qua promptissimi obsequii fidem et venerationis debitae
cultum ubicunque locorum et gentium fuero, adprobare et testari queam.
Quid enim non mereantur istius Herois invidiam egressae virtutes, et in
rem Christianam magnanimo zelo continuati plus quam Herculei labores,
pace denique et bello perspecta inquies in Rempublicam sollicitudo?
Nemo majorem fidem, nemo promptiorem animum, nemo fortiorem
manum ad rem et religionem meliorem juvandam et restituendam
demonstravit, praestitit et declarvit; quam Pannonicus ille Camillus³